**256. Definitio.** Sicut actio est ius persequendi in iudicio id, quod sibi debetur, ita exceptio est ius, quod actionem in iudicio excludit. Quare exceptio, licet sensu latiori significet quamlibet rei defensionem quo sensu includit litis contestationem negativam et ipsam reconventionem; sensu vero stricto in iure Romano dicitur " exclusio, quae opponi actioni cuiusque rei solet ad excludendum id quod in intentionem condemnationemve deductum est " (51); sive est exclusio intentionis actoris, et paulo accuratius definitur: Assertio rei contra factum vel ius actoris, qua ipsius actio retardetur aut penitus elidatur (52).

(51) *Ulp.*, L. 2, D. de except. XLIV, 1.

(52) Hic praecise se prodit confusio iure Iustiniano facta inter defensiones et exceptiones consequenter ad abolitum duplex stadium processus *in iure, in iudicio*. Iure classico *defensio* erat quidquid directe opponebatur actioni et tendebat ad subvertendum directe ipsius fundamentum sc. directa impugnatio *intentionis* in formula expressae, et ideo locum obtinebat in altero processus stadio, *in iudicio* seu coram iudice dato. Negatio facti unde asseritur actio nata = negatio *absoluta* a reo non probanda; admissio facti, negatio existentiae actionis ob factum, quod illum extinxit = negatio *relativa* a reo probanda. Omnes defensiones in nucleo continentur in illa parte formulae: "*si non paret* absolve". — Exceptio erat vera clausula *exceptiva* in formulam inserta, qua determinatus casus excipiebatur a generali iussu facto a magistratu iudici dato reum condemnandi: erat circumstantia quae directe non contradicebat actioni, utpote in iure fundatae (iustae), sed indirecte actionem *elidebat*, non proprie perimebat v. gr. exceptio doli mali ad elidendam actionem ex contractu civili vere natam. (Cf. *Gaium*, Inst. IV, 113). Exceptiones proinde proponendae erant *in iure* seu apud magistratum. Vestigium iuris classici illud remansit in iure Iustiniano, quod exceptiones regulariter erant proponendae ante litis contestationem — Ecclesia ius Romanum secuta est, secundum formam iuris Iustiniani, non insistendo in discrimine inter exceptiones et defensiones. — Etiam iura civilia hodierna plerumque distinctionem non faciunt.

BIBLIOTHECA  
FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PETRI

257. Exceptiones distinguuntur in foro ecclesiastico, omissis divisionibus exceptionum in iure Romano receptis (53):

I. In *reales* sive causae vel rei cohaerentes, et in *personales* sive personae cohaerentes. Illae generaliter omnibus conventis eorumque haeredibus et fideiussoribus prosunt et contra omnes actores opponi possunt; aliae certis tantum personis vel contra certos actores dantur (54).

II. In exceptiones *dilatorias* sive *temporales*, et *peremptorias* sive *perpetuas* (55). Atque exceptiones dilatoriae, quae ius et ius agendi actoris non destruunt, sed tantum impediunt iudicium et suspendunt efficacem usum iuris agendi, dirigi possunt:

a) Contra personam iudicis, quod v. g. competens non sit, aut forte suspectus existat, aut iuris sit imperitus, aut iam praeventus ab alio iudice. Quae exceptiones dicuntur declinatoriae fori.

b) Contra personam actoris vel ipsius procuratoris, quod v. g. actor sit excommunicatus aut procurator legitimum mandatum non habeat.

c) Contra ipsam causam vel actionem, quod v. g. tempus solutionis nondum advenerit, neque verificata sit conditio forte appositae.

d) Contra ordinem iudicarium non servatum, v. g. ratione loci vel temporis. Huiusmodi exceptiones speciali quadam ratione processuales dici possunt (56).

(53) *Vering*, l. c. § 121, V; *Carle*, l. c. p. 43 sq.

(54) Omnes exceptiones habentur pro realibus, donec ostendatur, quod ex legis dispositione vel partium conventionem ad certas personas restringantur. Cfr. *Zech*, l. c. § 241; *Leuren*, q. 859, n. 4.

(55) *Schmalzgr.*, h. t. n. 6, de divisione exceptionem in perpetuas et temporales, quarum primae peremptoriae aliae dilatoriae etiam appellantur, notat: "Quod non est accipiendum de tempore, quasi tamdiu **duret ius** excipiendi; nam potest aliqua esse *peremptoria*, quae tamen nonnisi certo tempore datur, uti est exceptio non numeratae pecuniae, quae tantum durat biennio; et e contrario potest esse exceptio aliqua *dilatoria*, quae tamen durat *perpetuo* et nullo tempore praescribitur aut exspirat. Sed *dilatoriae* quidem *temporales* dicuntur, quia actionem *non omnino perimunt*, sed ad tempus tantummodo differunt; peremptoriae autem perpetuae appellantur, quia *in perpetuum* actionem *perimunt*". Quare ab effectu quem *producunt* dicuntur temporales vel perpetuae. De diversis exceptionibus, quae in specie competunt reo, cfr. *Durantis*, l. c. l. I, tit. de reo; *Leuren*, l. c. n. 6.

Interdum *ipsum ius* potest esse extinctum, at interdum solum *ius agendi*, v. gr. si quis repellatur propter praesumptionem iuris et de iure ab accusatione matrimonii, ius agendi contra tale matrimonium non existit, at ius non est sublatum status liberi, si objective defuit consensus matrimonialis.

(56) Exceptiones *facti* sive *intentionis* dicebantur illae, quae rem *ipso iure* perimunt, exceptiones *iuris* sive *actionis*, quae rem perimunt ope exceptionis. Cfr. de hac distinctione Glossam in cap. 1, de liti contest. II. 13 in Sext. et in cap. unic. de except. II, 10, in Clem.; *Renaud*, l. c. § 91, not. 4, et praesertim

Peremptoriae vero exceptiones, quae ipsum ius actoris, aut saltem *ius agendi* in foro, absolute et in perpetuum excludunt et perimunt, aliae vel ipsum liti ingressum impediunt atque dicuntur "exceptiones peremptoriae liti finitae", v. g. exceptio rei iudicatae, vel transactionis propter ius actoris numquam ortum vel omnino extinctum; aliae sunt "simpliciter peremptoriae", et in quacunque liti parte proponi possunt, neque ius in actore iam extinctum esse supponunt, attamen plane inefficax, quod ipsa exceptione rei elidatur et perimatur. Tales sunt v. g. non raro exceptiones doli, metus, erroris ex contractu rescindibili (57).

258. **Notae historicae.** Exceptiones, cum ab ipso iure naturali sint repetendae, quatenus vim defensionis iustae habent, nemini

*Wetzell*, l. c. 17. Distinctio illa exceptionum in exceptiones *iuris* et *facti* introducta est a glossatoribus, atque exceptionibus *facti* adnumeratae sunt exceptio transactionis, rei iudicatae, praescriptionis, iurisiurandi, etc. Ex his exceptionibus *facti* per glossatores introducta est illa *species* exceptionum litem impediendum. Cfr. *Muechel*, l. c. p. 83. Illa quoque divisio est commemoranda, qua aliae exceptiones dicebantur *facti*, quae opponebantur a reo actori, cui nulla competeat actio, v. gr. si quis convenitur ex contractu, qui numquam fuit initus, vel si ex solutione iam prius facta actio sublata est; aliae *iuris*, si actori *summo iure* ius agendi competeat, sed ex legum dispositione vel aequitate enervari poterat. Talis est exceptio doli vel metus. Cfr. *Zech*, l. c. § 241; *Muechel*, l. c. p. 83 sq; *Zallinger*, h. t. §§ 332, 333.

Exceptiones *civiles* dicebantur illae, quae iure civili fuerant introductae; *praetoriae* vero ob aequitatem naturalem a Praetore sunt concessae. Cfr. § 7 Inst. de exception.

Praeterea distinctae sunt exceptiones *nominatae*, quae speciale nomen habuerunt in iure, et *innominatae* sive in factum, quae speciali nomine caruerunt, sicut actiones aliae fuerunt *nominatae*, aliae in factum.

*Schmalzgrueber* h. t. n. 4, triplicem speciem exceptionum enumerat:

1° earum, quae ostendunt ius *numquam extitisse*, v. gr. contractum non fuisse celebratum;

2° earum, quae probant ius, quod aliquando extiterat, fuisse extinctum, v. gr. exceptiones rei iudicatae, transactionis, compromissi, solutionis, pacti de non petendo, praescriptionis, atque *similes* exceptiones quae dicuntur *litis finitae*;

3° earum, quae ius agendi adversario non penitus sublatum esse supponunt, sed asserunt factum fuisse inefficax, eo quod exceptione v. gr. *metus* elidatur.

Alia quoque commemoranda est divisio exceptionum, scilicet in *formales* et *materiales*. Priores diriguntur contra *formam* actionis et eum scopum habent, ut reum liberent *ab observando iudicio*. Huc spectat exceptio fori incompetentis, *litis pendens*, etc. Posteriores diriguntur contra ipsum *ius actoris* sive *petitum*, et earum scopus est, ut ipsum *ius actoris* sive *petitum* **reiciatur**. Apud Romanos priores exceptiones in iure fuerunt proponendae, et a magistratu vel constitutione *iudicis* vel denegatione *actionis* dirimebantur; aliae in *iudicio* sunt definitae. Cfr. praec. not.

(57) Cfr. *Zech*, l. c. § 241; *Muechel*, l. c. p. 82 sq. Quae divisio exceptionum peremptoriarum, licet in fontibus solidum habeat fundamentum (cfr.

adimendae (58), inde a primis saeculis in foro quoque ecclesiastico fuerunt receptae. Hinc iam S. Athanasius, cum ad Concilium Caesareae Palaestinae a. 334, celebrandum citaretur, illuc ire recusavit, ea usus exceptione, quod Episcopus illius civitatis aliique Episcopi Ariani sibi essent suspecti (59). Simili exceptione S. Chrysostomus usus est contra Synodum ad Quercum a. 403, ab inimico suo Theophilo convocata (60). Item S. Athanasius, cum accusatus fuisset, quod in magna ecclesia synaxim celebrasset, priusquam dedicaretur, factum agnovit, at duplici iuris exceptione rem legitime factam esse respondit (61). Denique Pseudosynodo a. 404, S. Chrysostomum citanti atque condemnanti propter c. 4, 12, Concilii Antiocheni a. 431, idem Sanctus iuris exceptionem opposuit, nullam esse auctoritatem illorum canonum, utpote conditorum a Synodo Ariana (62).

Generatim in hac quoque materia Ecclesia adoptavit ius Romanum, sed in aliquibus quaestionibus immutavit. Ita v. g. Innocentius III, a. 1204, in epistola decretali = cap. 4, X. h. t. successivam propositionem exceptionum dilatoriarum restrinxit, neque L. 19, Cod. de prob. IV, 19, quoad probationem exceptionum dilatoriarum si obvis illius sensus retineatur, in foro ecclesiastico fuit recepta (63). Denique in Decret. Bonifacii VIII h. t. doctrina glossatorum de exceptionibus facti litisque finitae quoad substantiam ab Innocentio IV et Bonifacio VIII fuit probata (64).

#### § I. De iure proponendi exceptiones.

259. Ante omnia principii instar ponitur can. 1667, *quodlibet ius, sicut munitur actione, ita etiam muniri exceptione, quae semper competit et est suapte natura perpetua.*

cap. 1, 2, de litis cont. II, 3 in Sext.), tamen auctores non omnino conveniunt, quatenus exceptiones primae speciei sint adnumerandae. Cfr. *Muechel*, l. c. p. 82 sq.; *Passerin*, l. c. in cit. cap. 1 de lit. contest. n. 1 sq., 98 sq. (58) Cap. 5, 10, 14, X, h. t.; cap. 13, X, de offic. et pot. iud. deleg. I, 29; *Zallinger*, h. t. §§ 335, 336.

(59) *Hefele*, Conciliengesch. I, p. 459 sq.

(60) *Hefele*, l. c. p. 89 sq.

(61) Scilicet 1° se necessitate compulsus id fecisse; 2° plura esse Patrum exempla quibus eadem praxis probaretur. *Ponsius*, l. c. p. 120.

(62) *Hefele*, l. c. II, p. 97.

(63) Cir. cap. 61, X, de appell. II, 28 et dict. *Gratiani* c. 2, C. III, q. 6; *Muechel*, l. c. p. 74, 76.

(64) *Innoc. IV*, Comment. libr. II, tit. de litis contest. § Exceptionis peremptoriae; idem *Innoc. IV* cap. 1, h. t. in Sext. propter abusum exceptionis excommunicationis, certum modum illam proponendi et probandi constituit; *Passerinus*, in cap. 1 et 2 h. t. in Sext.; *Muechel*, l. c. p. 82 sq.

Sicut actio accepta pro iure agendi cohaeret cum iure substantivo, ita etiam exceptio sumpta in sensu stricto cohaeret cum iure quod per appositionem exceptionis opponitur iuri seu intentioni actoris. Et de facto stricte dictis exceptionibus v. gr. doli metus, rei iudicatae, transactionis, substat verum ius, vitam habens ab actione independentem, quod asseritur excipienti dum per specialem *interlocutionem* a iudice deciduntur (Cfr. can. 1628, 1629). Sunt tamen exceptiones quae a iure conceduntur seorsim ab actione (65).

Exceptio dicitur semper competere et esse natura sua *perpetua*; unde profluit iuridicum axioma: « Quae temporalia sunt ad agendum, perpetua fiunt ad excipiendum ». Cuius discriminis inter actionem, quae plerumque certo tempore praefinitur, et exceptionem perpetuam illa est ratio iuridica, quod actor liber est in proponenda actione quando voluerit, reus vero liber non est in exceptione proponenda cum in hac re dependeat ab impetitione actoris, v. gr. exceptio rei iudicatae ab eo cui competit proponi non potest, nisi quando contra ipsum actio instauratur.

260. *Quoad personas* quibus competit excipere:

« Qui ad agendum admittitur, est ad excipiendum multo magis admittendus » (66). Hinc cum exceptio sit favorabilior actione, non raro ad excipiendum admittitur, cui actio negatur (67), atque adeo re-conventio (68). Qui favor maxime concedendus est reis, quoniam exceptio est species defensionis et quoad substantiam nititur ipso iure

(65) Cfr. v. g. peremptionem instantiae, exceptionem spoli, rei iudicatae.

(66) R. I, 71, V, 12, in Sext.; R. I, 156, § 1, D. L. 17.

(67) Cfr. L. 7, § 4, D. de pact. II, 14, qua pactis nudis negatur actio, sed conceditur exceptio.

(68) Sic v. gr. excommunicato negatur reconventio et tamen conceditur ius excipiendi, quemadmodum appellatio non est interdicta, quia appellatio et ipsa est species defensionis, et si sententia contra innocentem lata transiret in rem iudicatam grave damnum ei infligeretur. Cfr. *Schmalzgrueber*, l. c. n. 14 sq.; ceterum hoc clare deducitur ex cap. 5, h. t.

Neque obstat, quod qui excipit fit actor (cfr. L. 19, D. de prob.); nam non fit actor simpliciter, sed tantum *per accidens* et secundum quid, scilicet ad probandam suam *exceptionem*.

Porro excommunicatus etiam prosequi potest appellationem, quia secus eius ius esset illusorium; et insuper hoc patet ex cap. 11, h. t.

Denique excommunicatus etiam rescriptum obtinere potest, ut iudex delegetur, qui de causa appellationis cognoscat (cfr. cap. 10, h. t.); cui enim concessus est finis, etiam media ad hoc opportuna non negantur. Cfr. quoque cap. 1, de rescriptis in Sext., cui non opponitur cap. 36, X, de offic. et pot. iud. del. I, 29, vel cap. 40, X, de sent. exc. V, 39, quae duo capita agunt de appellatione ab ipsa sententia excommunicationis.

Si uterque litigator sit excommunicatus excommunicatione maiori et reus

naturali; ergo quicumque reus (69) etiam excommunicatus, vel alias inhabilis ad agendum, actori eiusque haeredibus (70) exceptionem opponere potest (71).

Cum exceptiones, ut iustae inserviunt defensionem, sint iuris naturalis, ne a Romano quidem Pontifice negligi vel abrogari possunt. Quodsi iudex delegatus a Sede Apostolica causam accipiat definiendam sub certa forma, semper debet rationabiles exceptiones admittere et si in litteris apostolicis forte exprimat, "quod nullae debeant exceptiones admitti", id imprimis intelligendum est de frivolis et irrationabilibus exceptionibus; illa vero clausula ad rationabiles exceptiones non solet extendi, et si extenderetur, illas solummodo comprehenderet exceptiones, quae iuris sunt meri humani, cui Romanus Pontifex derogare potest. Quo in casu plane extraordinario et vix unquam practico, ut ipse Alexander III, cap. 13, X. de off. et pot. iud. deleg. I, 29, insinuat, iudici delegato standum esset tenori rescripti pontificii.

opponat actori excommunicationem, actor replicatione exceptionis nequit repellere reum. Cfr. cap. 2, h. t. X. Nam in casu non habet locum compensatio excommunicationis in utroque, quia favorabiliores sunt partes rei, cui defensio non est neganda.

Qui infamis vel alias criminosus est, nihilominus actori opponere potest exceptionem infamiae vel criminis, non obstante proprio crimine. Cfr. *Schmalzgrueber*, h. t. n. 19. Nam ut quis in iudicio possit excipere non requiritur ut sit inhabilis ad agendum. Qua in re videtur addenda illa singularis dispositio, qua quis contra alium pluralitatem beneficiorum excipere non potest, qui ipse plura beneficia possidet. Cfr. cap. 3, X. h. t.; *Schmalzgrueber*, h. t. n. 40, 41, 42.

Ut opponi possit exceptio rei iudicatae requiritur: 1º ut eadem res petatur; 2º ut eadem petendi causa subsit; 3º ut eadem personarum conditio concurrat. Quod si una ex his conditionibus desit, haec exceptio opponi nequit, sed reus iterum conveniri potest. Cfr. cap. 13, X. h. t. At si exceptio tribus his requisitis sit praedita, opponi potest non tantum coram eo iudice, a quo lata est sententia, sed etiam, si causa fuerit mixti fori et sententia lata sit a iudice ecclesiastico, coram iudice saeculari, et vicissim, ut deciditur cap. ult. h. t. in Sext.

Nam per sententiam pars acquirit ius, quod iudex alterius fori laedere non debet, et praeterea videtur dignitas et iurisdictio alterius fori contemni. Denique iudicia utriusque fori sibi invicem subsidio esse debent. Sed ipse *Schmalzgr.*, excipit h. t. n. 49, si sententia iudicis saecularis iuncta sit cum periculo animae, iudex ecclesiasticus ei deferre non debet. Cfr. quae tradit *Leuren*, de hac materia infra in tit. de foro competente.

(69) Cfr. Cap. 3, X. h. t. (cit. in not. praec.), quod qui ipse complura beneficia possideat nequeat excipere contra alium de pluralitate beneficiorum.

(70) Exceptiones reo competentes etiam eius haeredibus et fideiussoribus prosunt, si sint exceptiones reales; secus dicendum, si sint mere personales. Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 38, 39.

(71) *Schmalzgr.*, h. t. n. 7, 8, 11 sq.; *Kober*, D. Kirchenbann p. 422 sq.

Multo minus igitur quilibet alii inferiores iudices, sive ordinarii sive delegati, quibus nulla data est potestas mutandi ius commune, exceptiones rei legitimas negligere valent. Quod si fieret, iure Decretalium, contra formalem aut aequivalentem sententiam interlocutoriam iudicis, iniuste reiicientem exceptionem, potuit interponi appellatio ad superiorem iudicem (72). Quae Decretalium dispositio exigenda est ad terminos Concilii Tridentini Sess. XXIV, cap. 20, de ref., quo appellatio permessa non est, "nisi a definitiva vel a definitiva vim habent et cuius gravamen per appellationem a definitiva reparari nequeat", (73): quae Tridentina limitatio fuit firmata can. 1880, 6º.

261. Licet actor non possit plures proponere actiones, sed unam ex illis eligere debeat (74), tamen reus pluribus diversisque uti exceptionibus non prohibetur (75).

Nam exceptiones habent rationem defensionum, sed "nullus pluribus uti defensionibus prohibetur", ut dicitur in R. I. 20, V, 12 in Sext. (76). Neque quidquam obstat, quominus reus etiam contrariis exceptionibus utatur, quae simul verae esse non possunt, quoniam reus, si oppositas exceptiones proponit, nequaquam asserit, illas simul esse veras, etenim ut fert paroemia iuris, "qui excipit, non fatetur" (77), sed suam manifestat intentionem, quod aliis exceptionibus sese defendere velit, si forte in probanda prima exceptione deficiat. Quare huiusmodi exceptiones contrariae non copulative, sed disiunctive sive alternative sive in eventum proponuntur. Quod ex natura rei licitum esse demonstratur, id expresse

(72) Cap. 67, X. de appell. II, 28; cap. 7, h. t.

(73) *Ph. Hergenroether*, Die appellat. p. 45 sq.; *Passerin.*, in cap. 1 de lit. cont. in Sext. n. 90, 91, 95.

(74) R. I. 43 § 1, D. L. 17.

(75) L. 5, 8, D. de except. XLIV, 1. Cum, ut dictum est, reus excipiendo fiat actor, non quidem simpliciter sed tantum secundum quid, quae de actore simpliciter statuta sunt, nequeunt extendi ad reum excipientem sive agentem secundum quid; etenim iura magis favent reo eiusque defensionem; sed si reus excipiens aequiparetur actori, non solum favor ipsi negaretur sed potius maiori rigore et adeo iniustitia quadam tractaretur; cum ne aequalitas quidem servaretur inter actorem et reum; nam agere simpliciter et agere secundum quid non sunt actiones aequales neque aequali ratione tractandae. Quare qui proponit exceptionem facti non prohibetur proponere exceptionem iuris.

(76) Cfr. quoque *Schmalzgr.*, h. t. n. 30; *Leuren*, q. 862.

(77) Paroemia illa iuris "qui excipit non fatetur" iam enuntiatur a Glossa v. *Assecuti* cap. 1, de testibus. in Sext. Cfr. *Leuren*, q. 868. De actione autem notandum est cap. 6 de fide instr. § Ceterum: "Quod meum est ex una causa, meum fieri non potest ex alia causa nisi meum esse desierit".

Hinc qui possidet praedium titulo *haereditatis*, non potest illud idem habere ex alio titulo, nisi prior titulus desierit, nam posito valore iuridico prioris tituli,

sancitur can. 1669, § 2.; cui sanctioni consonat ius Decret. cap. 15, h. t. iunct. cap. 4, eod. (78).

### § II. De tempore proponendi exceptiones.

262. Quoad tempus proponendi exceptiones revocanda sunt quae Codex proponit sub tit. III, cap. 2, et supra iam sunt breviter explicata n. 166 sq.

### § III. De forma et modo proponendi exceptiones.

263. Exceptiones sive dilatoriae sive peremptoriae, ut effectum consequantur, ordinarie ab ipso reo sunt allegandae, nisi in casibus quibus ex officio iudici ipsi haec cura est iniuncta et ex actis sunt notoriae, velut exceptio contra excommunicatum vitandum, aut quae ipso iure contrariam actionem elidit. Nam reus si allegationem omittat, censetur renunciare iuri suo. (Supra n. 168).

Proponi vero possunt exceptiones in foro ecclesiastico, sive scripto sive viva voce, modo in acta redigantur et clare exprimantur ius et causa excipiendi. Tandem si plures proponantur exceptiones, ordo debitus est servandus. Quare primo loco illae exceptiones proponi debent, quibus ipsa competentia et persona iudicis impugnatur, deinde aliae opponantur personae actoris vel eius procuratoris, tandem aliae, quae ratione causae vel ordinis iudicarii competunt (79).

264. Verum non tantum allegari, sed etiam iusto tempore a reo legitime probari debent exceptiones propositae. Etenim reus

titulus superveniens nihil operatur, v. gr. emptio. Quare contrarietas exceptionum non est *intrinseca*, quasi idem affirmaretur et negaretur, sed est contrarietas secundum sensum et intentionem.

*Santi*, h. t. n. 11, et *De Angelis* h. t. p. 172, *Leuren*, q. 862 tenent etiam ex intervallo sive successive posse proponi exceptiones. "Nam iura non distinguunt successionem et simultaneam propositionem plurium exceptionum". At quoad hanc assertionem illa limitatio videtur omnino addenda, quam commemorat *Zallinger*, h. t. § 339: "Quia non repugnat ut aliquis pluribus exceptionibus et *successive utatur* (L. 5, 8, D. h. t.), iure canonico cautum est, ne forte per dilatorias exceptiones causarum terminatio prorogetur, ut intra certum tempus a iudice assignandum omnes *dilatoriae* proponantur, et quidem sub poena praeclusi, nisi in casibus exceptis".

Contrarietas existit si quis contendat v. gr. se esse exemptum ex privilegio a decimis solvendis, et simul non admittat se talem titulum legitime praescripsisse; vel si reus negat adulterium et admittit esse rationes negandi petitam separationem, v. gr. propter condonationem factam aut adulterium ex parte actoris commissum.

(78) *Zallinger*, h. t. § 339; *Schmalzgr.*, h. t. n. 31; *Schulte*, Eheprocess § 25, IV, § 29.

(79) *Tancred.*, l. c. § 1; *Schmalzgr.* h. t. n. 29; *Muechel*, l. c. p. 75.

excipiendo fit actor, sed actoris est suam intentionem probare (80).

Quare exceptiones dilatoriae, ut ordinarie ante litis contestationem opponuntur, ita etiam ordinarie ante illam sunt probandae. Nam rectus iudicii ordo omnino exigit ut antequam iudex ad ulteriora procedat, per sententiam interlocutoriam de exceptionibus illis pronuntiet. Quod ut legitime fiat, praemittenda est probatio et cognitio exceptionis dilatoriae (81). Cfr. quoque dictum Gratiani post. c. 2, C. III, q. 6. "Exceptio fori dilatoria est atque ideo in initio litis debet opponi et probari; peremptorias autem exceptiones (ut sunt praescriptiones longi temporis) sufficit initio litis contestari" (82).

Quoad necessitatem probationis ante litem contestatam, exceptionibus dilatoriis aequiparantur illae exceptiones peremptoriae, quae dicuntur litis finitae. Nam illae exceptiones vel ipsum litis ingressum sive litis contestationem impediunt, ergo evidenter ante litem contestatam non tantum sunt proponendae, sed etiam probandae (83). Aliae exceptiones peremptoriae solummodo post litem contestatam probari debent, quia lite nondum contestata reus non absolventur, ideoque nulla utilitas existeret reo probandi illas exceptiones (84).

### § IV. De effectibus exceptionum (85).

265. I. Exceptio imprimis efficit, ut reus excipiendo fiat actor quoad onus probandi, non quoad alia, ideoque contrahit obliga-

(80) Exceptiones enim stricte dictae prout differunt a negationibus continent nova facta, non meras negationes, sed facta sunt probanda. Cfr. L. 1, D. de exceptionib. XLIV 1; L. 19, D. de prob. XXII, 3; cap. 1, X. h. t. *Leuren*, q. 866.

(81) Can. 1628. Porro si exceptio liberare debet saltem ad obligationem litem contestandi, sane ante litis contestationem est probanda.

(82) Exceptionem, qua iudex recusatur ut suspectus, utpote dilatoria, non tantum initio litis esse allegandam, sed probandam, antequam in causa procedatur, patet ex cap. 61, X. de appell. II, 28. Cfr. *Durantis*, l. c. II, partic. 2, tit. de except. Dicto n. 1; *Tancred.*, l. c. eod. tit. § 1; *Schmalzgr.*, h. t. n. 31, 32; *Muechel*, l. c. p. 76.

(83) Cfr. cap. 1, 2, de litis contestat. II, 3, in Sext.; *Passerin.*, l. c. in haec cap. praesertim in cap. 1, n. 142; *Durantis*, l. c.; *Muechel*, l. c. p. 82 sq; *Durantis*, l. c. ait: "Hoc autem fallit (idest exceptionem peremptoriam esse probandam post litis contestationem) in quibusdam exceptionibus, quae impediunt litis contestationem, ut dicitur". Hinc patet iam ipsum *Durantis* probe cognovisse duplicem illam speciem exceptionum; at apud *Tancredum* haec distinctio quoad diversos effectus nondum clare apparet, quia scire nondum potuit cap. Innocentii III, et Bonifacii VIII. Cfr. *Muechel*, l. c.

(84) Cfr. Cap. 1, 2, de lit. cont.; *Passerin.* et *Durantis*, l. c.; *Tancred.*, l. c. §§ 2, 3.

(85) Finis exceptionum probe aperitur in Inst. h. t. pr., ubi dicitur: "Comparatae sunt exceptiones defendendorum eorum gratia, cum quibus agitur; saepe

tionem probandi, legitimo tempore et modo, exceptionem propositam (86).

II. Exceptio dilatoria rite probata ad tempus liberat reum ab observatione iudicii, peremptoria vero in perpetuum ab instituta actione, postquam de probata exceptione a iudice ecclesiastico interloquendo pronuntiatum est (87).

III. Quia aequitas non patitur, ut quod in alicuius commodum et defensionem comparatum est, id ad eius dispendium detorqueatur (88), exceptio saltem pura et simplex (89) nec tacitam nec expressam involvit confessionem, et standum est R. I. 68, in Sext.: "Exceptionem obiciens non videtur de intentione adversarii confiteri". Hinc etiamsi reus in probanda exceptione deficiat, actor causam non obtinet, quoniam in causa principali secundum probationes actoris, quibus intentionem suam demonstrare debet, non secundum exceptiones rei sententia est ferenda (90).

IV. Speciatim si exceptio excommunicationis durante eodem iudicio iterum obiciatur, et probetur eadem vel alia, actor repellitur, sed quae acta sunt valent (91). Quodsi haec exceptio excommunicationes proponatur post sententiam latam, impedit quidem executionem sententiae (92), sed ipsa sententia manet valida.

enim accidit, ut, licet ipsa persecutio, qua actor experitur, iusta sit, tamen iniqua sit adversus eum, cum quo agitur, id est propter circumstantias facti.

Si probata exceptio fuerit, excludit "id quod in intentionem condemnationemve deductum est", L. 2, pr. D. h. t.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 34.

(86) L. 1, D. h. t.

(87) L. 2, § 4, D. h. t. Quin imo si in exceptione peremptoria in favorem rei lata sit sententia, oritur exceptio rei iudicatae, quae semper removet actorem etiam in posterum agere volentem.

(88) Cfr. R. I, 61 et 73, in Sext.

(89) Cfr. *Leuren*, q. 868. Aliud sane dicendum, si exceptio non esset pura, sed involveret factum distinctum ab exceptione, quo confessio adnecteretur exceptioni, v. gr. fateor debitum, sed solvi; vel tu mihi pactus es de eo non petendo. Quo in casu confessio est plane separata ab exceptione ideoque actor, reiecta exceptione, recte sese fundat in confessione absoluta et distincta rei.

(90) *Schmalzgr.*, h. t. n. 34 sq. Nam actus agentium non operantur ultra intentionem illorum. Cfr. L. Non omnis 19, D. de reb. cred. Sed exceptio non ea mente intenditur, ut fundet intentionem actoris per confessionem, set ut illam elidat; secus produceret simul duos effectus contrarios, quod fieri nequit.

Denique reus, actore non probante, eo ipso absolvendus est licet ipse nihil praestiterit. Quare si actor nihil probet, reus absolvendus est, licet in probanda exceptione defecerit, quoniam ea tantum conditione reus censetur excipere, "si actor probaverit", et actore non probante reus absolvitur (can. 1748, § 2).

(91) Cfr. R. I, 73, in Sext.: "Factum legitime retractari non debet, licet casus postea eveniat, a quo non potuit inchoari".

(92) Etenim executio sententiae et species quaedam actionis, quae oritur ex

### § V. De cessatione exceptionum.

266. Exceptiones tolluntur:

I. Morte, si sint personae cohaerentes, vel tantum in certam personam competunt, secus transeunt etiam in alios, velut in haeredes (93).

II. Praeclusionione, si elapso termino peremptorio proponuntur, aut tanquam aperte frivolae a iudice ecclesiastico reiiciuntur ex officio (94).

III. Renuntiatione: sive tacita, v. g. si quis, omissis exceptionibus declinatoriis vel dilatoriis, illico causae principalis disceptationem iudicalem suscipit; sive expressa, dummodo persona vel

iudicato; at excommunicati actiones repellere possunt per exceptionem. Cfr. Cap. 1, h. t. de except.; *Schmalzgr.*, h. t. n. 12 sq. 50, 51; *Muechel*, l. c. p. 80 sq. Cfr. de effectibus diversarum exceptionum in specie: *Passerin.*, in cap. 1, de liti con-test. in Sext. n. 45 sq. Controversia quaedam specialis extitit, num probatio exceptionis criminis contra testem prolatae, illam habeat efficaciam et vim ut de illo in iudicio puniri possit. Et profecto poena infligi non potest propter crimen probatum, si illud crimen principale negotium nequaquam tangit, ut docet *Schmalzgr.*, h. t. n. 52; *Laymann*, h. t. alique.

Nam si crimen per modum exceptionis proponitur, regulariter non agitur de poena testi infligenda, sed de reiiciendo testimonio testis, cui fides non sit habenda. Qui scopus sufficienter obtinetur si a testimonio dicendo repellitur. Insuper iudex non potest procedere ultra petita in libello expressa; at actor non petit ut puniatur testis sed ut a testimonio dicendo repellatur. — Quod si crimen illud negotium principale tangat, sane *Barbosa* putat talem testem ne extraordinaria quidem poena esse castigandum, licet testis convictus sit de crimine excepto atque adeo confessus sit delictum. Cuius assertionis *Barbosa* eam assignat rationem quod sine iudicio instituto nulla possit infligi poena; at in casu verum iudicium de crimine non fuisse institutum contendit. Verum haec ratio certe non est peremptoria, cum crimen exceptum per cognitionem iudicis sit probatum et ipsa forte confessione manifestum, atque de connexis unum fieri soleat iudicium. Neque desunt argumenta positiva. Etenim L. 2, § 5, D. ad legem Iuliam de adult., si maritus accusat uxorem de adulterio et uxor excipit de lenocinio mariti, is punitur, licet uxor pariter a poena non excusetur. Quare idem de teste videtur asserendum. Quae autem *Schmalzgr.*, l. c. disserit, videntur esse sub vario respectu antiquata. Etenim non satis attendit: 1° processum accusatorium iam pridem esse non multum in usu, sed iudicem procedere ex officio; et in tali casu, quo quis publice in iudicio crimen confessus est aut de eo convictus reperitur, sane sufficienter iudicis officium excitatur; 2° nostra aetate contra talem testem procul dubio mox accusationem proponeret promotor iustitiae.

(93) L. 7, pr. de exceptionib. XLIV, 1. Sicut etiam actiones non omnes ipsa morte actoris vel rei cessant. Cfr. *Arndts-Serafini*, l. c. § 102, 104.

(94) Ut exceptio tanquam defensio ex aequitate naturali merito admittitur, ta optimo iure repellitur ea, quae saltem relate ad eum, qui illam proponit, omni

materia renuntiationis sit capax et requisitae servantur conditiones (95).

IV. Praescriptione. Exceptiones ordinariae quidem sunt perpetuae (can. 1667); aequitas enim id postulat, "cum actor quidem in sua potestate habeat, quando utatur suo iure, is autem, cum quo agitur, non habeat potestatem, quando conveniatur," (96). Ergo merito reo conceditur ius opponendi exceptionem, quocumque tempore conveniatur, nisi ipsa exceptio natura sua certo tempore sit adstricta, veluti exceptio non petendi intra triennium. Nihilominus non desunt doctores, qui putant, praescriptionem currere saltem contra illas exceptiones, quae per modum actionis in iudicio deduci possunt, v. g. exceptio non numeratae pecuniae vel restitutionis in integrum, quae post quadriennium per modum exceptionis opponi non possit. Nam ratio allata in istis exceptionibus videtur cessare (97).

#### § VI. De replicationibus.

267. Cum reus excipiendo fiat actor, ex lege de mutua concedenda audientia primo et principali actori insinuanda est exceptio rei, ut novis illis assertionibus iuris vel facti allegatis reo propriam defensionem opponere possit. Responsio illa actoris dicitur replicatio, quae definiri potest: Exceptionis elisio, qua actor reum adversus se excipientem repellit. Si actor ius vel factum a reo in exceptione allegatum simplici negatione comprobata refutare studeat, habetur replicatio sensu lato, si vero ipse pariter novis actionibus facti vel iuris exceptionem rei elidere conetur, replicatio sensu stricto existit (98). Cui replicationi reus, cum semper ultimus sit in respondendo, duplicationem opponere non prohibetur, ad notitiam cum actore communicandam (99). Quodsi novi quid allatum sit a

aequitate caret. Cfr. cap. cit. 3, X. h. t. ubi Rom. Pontifex iussit canonico cuidam beneficium conferre; canonici exceperunt eum in alia ecclesia beneficium possidere; at Rom. Pontifex rescripsit illos canonicos non posse exceptionem istam opponere "quos constaret varia beneficia in diversis ecclesiis obtinere." Cfr. *Schmalzgr.*, h. t. n. 41 sq., ubi fusius hanc quaestionem explicat.

(95) Ita v. gr. S. C. Macedoniano renuntatio propter inhabilitatem personae et materiae nequit fieri; in renuntiatione vero S. C. Velleiani requiritur certioratio mulieris.

(96) L. 5, § 6, D. de doli mali et metus exceptione XLIV, 4.

(97) *Zech*, l. c. § 244 et praesertim *Muenchen* l. c. I, p. 333; *Zech*, l. c. pro assertionem textus iuris non citat, et eam deducit "ex communi... doctorum sententia," et tandem provocat ad *Mevium*. P. 3, decis. 333. Cum *Zech* conveniunt *Sommer*, *Unterholzner*, *Sintenis*; at contradicunt *Savigny*, *Puchta*, *Brinz*, *Windscheid*, *Unger*, *Waechter*, *Arndts*.

(98) Pr. Inst. de replicatione. IV, 14; L. 27, § 2, D. de pact. II, 14.

(99) § 1, Inst. de replic. IV, 14.

reo in duplicatione, quod ulteriorem declarationem requirat, actor triplicatione uti potest sive per simplicem negationem probatam sive per novas assertiones. Denuo reus in quadruplicatione actori respondet (100).

At ne procedatur in infinitum (101) et lites frivolis replicationibus et duplicationibus protrahantur, iudicis arbitrio est relinquendum, ut modum imponat istis allegationibus partium (102), dummodo reus semper sit ultimus in respondendo. Maxime vero etiam reiicenda est replicatio, quae quamvis probata sit, non excludit exceptionem (103).

(100) L. 2, § 3, D. de excep. XLIV, 1; *Durantis*, l. c. § Nunc dicend.; *Tancred.*, l. c. § 5.

(101) In Camera imperiali quondam in dilatoriis exceptionibus ultra duplicationem, in peremptoriis ultra triplicationem secundum ordinem iudicarium non poterat procedi, sed in praxi istud statutum accurate observatum non est. Cfr. *Zech*, l. c. § 245.

(102) Novell. 115, cap. 2. Quilibet ex litigantibus libellos suos intra praefixum terminum propriis sumptibus offert et curat alteri parti communicandos. Quae non ad instantiam, sed ex officio iudicis expediuntur, actoris expensis insinuantur. *Zech*, l. c.

(103) L. 21, Cod. de probat. IV, 19; *Schmalzgr.*, h. t. n. 9, 10, 36; *Devoti*, Inst. can. h. t. 12. Nam sicut ad exceptionem peremptoriam requiritur, ut per eam excludantur actio sive intentio aut ius agentis, ita ad omnem replicationem est necessaria exclusio exceptionis. Nam est principium iuris neminem admittendum esse ad probandam rem, quae probata non relevat. Cfr. L. 21, Cod. de prob. Atqui replicatio nisi elidat exceptionem non relevat replicantem neque exceptio non elisa agentem.

Quod de exceptione supra dictum est, scilicet excipientem non fateri, idem valet de replicatione, ut tenet Glossa in Reg. iur. 63, in Sext., et patet ex natura rei, quia exceptionis et replicationis eadem est natura. Cf. L. 10, Cod. h. t. VIII, 36: "Non exceptionibus actores, quibus reis auxilium tribuitur certis ex causis, sed replicationibus suam intentionem, si quam habent, muniant."

*Devoti*, l. c. § 12: "Sed in foro ecclesiastico hae duplicationes triplicationesque non oblinent, verum iudex ex officio iis modum constituit et causam definit."

## CAPUT I.

## DE REI SEQUESTRATIONE ET INHIBITIONE EXERCITII IURIS

(can. 1672-1675).

268. **Fontes:** Dig. XVI, 3, depositi vel contra; Cod. IV, 34, depositi; IV, 4 de prohibita sequestratione pecuniae (1); c. 26, C. II, q. 6, — Cpl. III, lib. II, tit. 9 de seq. possessionum; Cpl. V, lib. II, tit. 10 de seq. possessionis et fructuum — Decretal. Gregor. IX, lib. II, tit. 17 de seq. posses. et fruct.; Clem. V, constit. lib. II, tit. 6 eod. — Pii V, Const. *Cordi nobis*. 30 Mart. 1568 = cap. unic. de seq. possessionis et fr. II, 5 in Decretal. Clem. PP. VIII, apud *Sentis*, l. c., p. 51; Acta S. Sed., vol. II, p. 416 seq.

**Scriptores:** Commentat. iur. Rom. in cit. tit.; *Arndts-Serafini*, l. c., §§ 93, 135, 287, 296, 285 sq. — Comment. iur. Decret. in h. t. et l, III, tit. 16 de deposito — *Zech*, l. c., tit. 23 d. litis pendentia, sequestratione, arrestatione, — *The-saurus*, De poenis eccl. v. Sequestratio cap. 1, 2; *Wetzell*, l. c., § 30, n. 74 sq., § 50, not. 45, § 48, not. 6; *Renaud*, l. c., praesertim § 73, § 178, i. f.; *Van Wetter*, l. c., § 427; *Norsa*, "Il sequestro nella legislazione vigente", Padova, 1879; *Guillouard*, "Traité du prêt, du dépôt et du séquestre", 1893; *Mirabelli*, "Contratti speciali, deposito e sequestro, pegno, ecc.", Napoli, 1894; *Lega*, l. c., I, n. 577 sq.; — *Noval*, n. 311 sq.; *Roberti* n. 220 sq.; *Muniz*, n. 70.

## Praenotiones.

269. *Sequestratio et inhibitio exercitii iuris*, quae est prima species actionum de quibus Codex in particulari disponit, pertinet ad actiones cautionales in hunc finem proditas ne durante processu una ex partibus damnum capiat ex modo agendi alterius partis circa rem controversam, quod facile per decisionem iudicalem averti aut reparari non possit.

Iure Decretalium admissa fuit sequestratio rei controversae, quae tamen in solis casibus iure expressis concedebatur (2) et etiam sequestratio impropria quoad res incorporales pariter valde re-

(1) Cod. civ. Gall., art. 1955 sq.; Cod. civ. Ital., art. 1869 sq.; Cod. civ. Austr., § 968.

(2) En casus iuris Decretalium: a) si actor missus in possessionem bona dissiparet (cap. 2, X. II, 17); b) si reus dissiparet fructus durante appellatione a sententia in ipsum lata (cap. 3, X. eod.); c) si reus contumaciter in iudicium non compareret, ut medium frangendi contumaciam (cap. 2, X. II, 14; cap. 25, X. I, 3); d) si clericus residentiam negligeret, quo casu sequestratio fructuum beneficii erat medium poenale urgendi repristinacionem residentiae (cap. 28, X. II, 28).

stricta (3). In securitatem crediti iure Decretalium sequestratio non agnoscebatur, quamvis iurisprudencia ante Codicis publicationem coeperat ei favere (4).

270. **Notio.** I. Sequestro potest habere locum seu applicationem in materia poenali, dum mandato iudicis sequestro supponuntur res quae fuerunt obiectum delicti, aut cum delicto connexionem habent velut delicti vestigia, instrumenta, quae in genere veniunt sub nomine *corpus delicti*, ne per negligentiam aut malam fidem subtrahi, mutari seu alterari possint et sic amittatur subsidium valde praecipuum probationis sive facti ipsius sive auctoris, quod invenitur in vestigiis permanentibus reati aut in instrumentis quae produnt voluntatem seu propositum illud committendi v. gr. in epistolis aut aliis scriptis. Praeter interesse publicum administrationis iustitiae criminalis, nonnumquam etiam vertitur interesse privatum illius, qui per delictum damnificatus est v. gr. si sequestro auctoritate iudicis supponatur *res furtiva*, ex quo non solum suppediatur medium probationis, sed etiam consulitur indemnitati laesi, obtinendo ut res furto ablata in sua integritate eius legitimo domino restitui possit (5). Huc quoque pertinet accessus iudicialis, de quo sub propria rubrica, qui etiam in criminali causa locum habere potest, et in causa criminali saepe est actus valde praecipuus inquisitionis.

II. Extra materiam poenalem distinguitur sequestro *conservativum* et *iudiciale* (6). Sequestro *conservativum* pertinet ad dandam creditori securitatem sui crediti, quod ex facto debitoris in periculum vertitur v. gr. ob fugam debitoris, vel ob periculum subtractionis in re debita a debitore facta; quae securitas creditori datur si ad eius petitionem iudex supponit sequestro res mobiles debitoris aut pecuniarum summas ipsi debitas, in quibus ultimo satisfactionem sui crediti obtinere possit creditor.

Sequestro *iudiciale* est depositio rei controversae vel fructuum eius apud tertium, ut lite finita ei, qui in causa vicerit restituatur. Huiusmodi sequestro tendit ad assecurandam integritatem rei sive mobilis sive immobilis de qua vertitur controversia inter

(3) Haec fuit a Commentatoribus deducta ex cap. 14, X. de spons. et matrim., IV, 1, ubi uxor decernitur deponenda custodiae causae apud honestas feminas in casu quo, pendente lite de valore matrimonii, essent pertimescendae saevitiae aut corruptio.

(4) Cfr. S. R. Rotam in c. *Massilien*, 25 ian. 1911 (A. A. S., III, 107); in c. *Florentina* iurium in sepulchris in A. A. S., VII, 270.

(5) *Hélie*, "Traité de l'instruction criminelle", L. VIII, c. VII, § 259.

(6) Cfr. Cod. civ. Ital. art. 187 sq.; Codic. di Proced. civ. art. 921 sq.

partes et in qua sequestrans praetendit saltem ius reale, pro cuius tutela sequestratio habenda est provisio urgens et necessaria.

Inter hanc duplicem sequestrationis speciem sunt singulares quaedam differentiae. Nam: *a)* differunt ex fine; nam primum pertinet ad assecurandam sequestranti satisfactionem crediti; alterum ad assecurandam rei sequestratae integritatem; *b)* differunt obiecto; nam primi obiectum sunt bona mobilia *debitoris*, seu res distinctae ab obiecto crediti invocati a sequestrante, et comprehendit pecunias in eius possessione non existentes seu ipsi debitas; iudicarii sequestri obiectum sunt res ipsae circa quas sequestrans praetendit ius reale habere, et comprehendit res sive mobiles sive immobiles, de quibus nondum iuridice liquet pertinere ad proprietatem vel possessionem sequestrati; *c)* conservativum unice respicit interesse privatum et ad solam partis petitionem est decernendum; iudicarium vero etiam ob rationes boni publici ex officio a iudice decerni potest ob interesse publicum cum controversia partium conexum.

III. Praeter istam veram et proprie dictam sequestrationem, quae dicitur de *rebus*, adest quaedam improprie dicta sequestratio cuius obiectum sunt *personae* et potest definiri: *Alicuius personae apud aliam vel alias personas depositio eius incolumitatis vel libertatis servandae causa*. Haec obtinet praesertim in persona uxoris, si, mota lite super valore matrimonii, timeantur saevitiae viri in mulierem aut quod haec a viro violentiam patiat aut corruptionem, dum ad illa pericula vitanda uxor traditur custodienda personae honestae. Pariter si puella, parentes aut propinquos verita, petat sui depositionem in loco tuto v. gr. in aliquo monasterio, ut cum plena libertate praestet suum consensum in matrimonium vel in ingressum in religionem. Nec dissimilis esset casus, si aliquis religiosus vel alius subditus peteret subduci a potestate superioris, a quo merito iniustas saevitias pertimesceret (7).

IV. Ad eundem finem, ad quem ordinatur sequestratio rei controversae, ordinatur etiam inhibitio exercitii iuris. Quae inhibitio nihil est aliud quam *prohibitio temporanea utendi aliquo iure controverso a iudice facta illi personae, de qua merito timetur ne per exercitium talis iuris alterius iuribus praeiudicium afferat*: quae prohibitio rationem poenae non habet, sed cautionis pro damno alterius vitando, ubi aliae cautiones ad hoc non sufficiant. Eius obiectum sunt quaelibet iura, ubi adest illa causa periculi

(7) Cfr. *Lega*, I, 584; *Schmalzgr.*, h. t. Decret. n. 11 — Huc faciunt cap. 8, 13, X. de rest. spol. II, 13; cap. 14, X. de spons. et matr. IV, 1; cap. 14, X. de probat., II, 19.

damni pro altera parte. Hoc tamen differt a sequestro, quod sequestrum privat materiali saltem possessione rei sequestro suppositae; et inhibitio exercitii iuris quod circa aliquam rem exercetur illam privationem non inducit; deinde sequestrum pro directo obiecto habet rem, inhibitio est directa prohibitio personae facta.

**271. Divisio.** Sequestrum proprie dictum dividitur in *voluntarium* seu *conventionale*, quod fit mutuo utriusque litigatoris consensu, et in *necessarium* seu *iudiciale*, quod fit ex mandato iudicis, aut motu proprio et ex officio, aut ad instantiam unius ex litigatoribus, altero contradicente. Quae divisio per se non pertinet ad sequestrum conservativum.

Codex hoc capite agit tum de sequestro *conservativo* (can. 1673), tum de sequestro *iudicali* sive proprio sive minus proprio (can. 1672, § 1, 2). Utrumque potest dici iudiciale in quantum auctoritate iudicis decernitur; sed ut apparet ex utriusque sequestri differentiis, unumquodque suam propriam habet figuram; hoc loco tamen de utroque agitur sub generali rubrica de actionibus et exceptionibus, quia tum conservativum tum sic dictum iudiciale peti potest per specialem actionem hoc loco admissam. Conservativum plerumque petitur actione directe ordinata ad finem ipsi praestitum; iudiciale plerumque est causa incidens pendente lite circa rem quae sequestrari petitur aut forte est causa praeiudicialis ante ingressum in ipsam litem principalem circa rem sequestrandam, quae eo tendit ut non impediatur seu inutilis saltem quoad partem reddatur victoria in causa principali quae intenditur sc. per dilapidationem rei quam quis sibi vult vindicare in iudicio.

**272. Natura sequestri** — Sequestrum iudiciale ex notione data habet rationem depositi, cum quo convenit in illa ratione generica, quod sibi depositio rei apud alium custodiae causae. Differt autem: 1<sup>o</sup>) Quia sequestratio fit de re litigiosa, sive *actu* propterea quod iam est in iudicium deducta, sive saltem *eventualiter*, dum duo praetendunt ius in illam rem et dum inter se litigant conveniunt de eius sequestratione usque ad finem controversiae sive privatim dirimendae sive forte in iudicio si privatim dirimere non potuerint: at contractus depositi fieri potest etiam de re liquida et non litigiosa; 2<sup>o</sup>) Apud depositarium etiam unus potest deponere; apud sequestrum non nisi plures (8); 3<sup>o</sup>) Sequestratio censetur a litigantibus facta in solidum; depositum vero cum fit a pluribus, intelligitur pro parte, quam quisque in re habuit (9); quare una pars,

(8) L. 17, D. depositi vel contra, 16, 3; L. 6, D. eod.

(9) Paulus in cit. L. 6, D. "Proprie autem in sequestre est depositum, quod a pluribus in solidum certa conditione custodiendum reddendumque traditur".

etiam in sequestratione conventionali, non potest, altera contradicente, repetere rem sequestrationi obnoxiam; quae repetitio in sequestratione auctoritate iudicis decreta pertinet ad partem pro qua data est sententia in causa principali; 4<sup>o</sup>) Cum in deposito, non solum res sed etiam possessio rei maneat penes deponentem; in sequestratione fieri potest, saltem ex iure Romano, ut etiam possessio auferatur et constituatur penes tertium, donec lis sit decisa; quae translatio possessionis iure Romano suum habuit momentum relate ad interruptionem praescriptionis (10). At in iure civili recentiore sequestrum non videtur inducere possessionis translationem sed meram rei detentionem apud sequestrarium.

Nihilominus etiam sequestratio voluntaria ad iudicia pertinet in quantum ea conventio partim versatur circa rem litigiosam, dum partes ante intentatam litem, forte etiam lite existente de possessione, libere conveniunt, ut res de qua est inter ipsos controversa, toto tempore quo lis inter ipsos apud iudicem agitabitur, maneat deposita apud sequestrem ei tradenda, cui per iudicis sententiam fuerit adiudicata.

#### § I. Ius Codicem praecedens circa sequestrationem.

273. Sequestratio conventionalis in iudicii securitatem semper erat licita et permissa atque ad eam erant habiles quicumque ad contractum ineundum habilitatem haberent. Est enim sequestratio voluntaria species quaedam depositi et rationem habet contractus a iure permissi (11). Nec solum ante iudicium fieri poterat intuitu futurae controversiae, sed etiam lite pendente, cum partes possent renuntiare iuri in sui favorem constituto, ne lite pendente aliquid innovaretur.

Sequestratio necessaria sive iudicialis iudici regulariter erat interdicta et solummodo permissa in casibus a iure exceptis; afferebatur illa ratio, quod iudicium ab executione non est inchoandum, sed probationes sunt praemittendae rei petitae, neque lite pendente possessor commodis possessionis est privandus (12).

Huiusmodi casus in iure excepti, quibus sequestratio iudicialis permissa erat, hi recensebantur:

(10) D. h. t. L. 17, § 1; D. 41, 2 de acquir. possess. L. 39; *Schmalzgr.*, h. t. Decret, n. 2.

(11) Volentibus enim non fit iniuria, et quilibet rerum suarum est arbiter et moderator. Cfr. L. 21 Cod. mandati IV, 35; *Schmalzgr.*, n.

(12) Cfr. L. unic. Cod. de prohib. seq. pec. IV, 4, qua in rubrica vox "pecuniae" latam habet significationem et denotat quamcumque rem, ut passim tradunt doctores (cfr. *Maschat*, h. t., n. 2); cap. 1, X. h. t.

I. Si actor fructus rei, in cuius possessionem custodiae causa ex primo decreto missus erat, pro suo arbitrio dissiparet (13).

II. Si reus appellaret a sententia contra ipsum lata et possessionem abiudicante, et fructus possessionis dissiparet. Cui casui aequiparandi erant ii omnes, quibus timeretur dilapidatio rei controversae, aut res mobilis peteretur et reus suspectus esset de fuga, neque aliunde sufficiens cautio praestaretur (14).

III. Si reus contumax esset, actori optio dabatur aut petendi immissionem in possessionem custodiae causae aut sequestrationem (15).

IV. Si periculum esset, ne litigatores lite pendente, ut occuparent rem controversam, ad vim privatam a iure prohibitam devenirent (16).

V. Si maritus vergeret ad inopiam et periculum esset, ne dotem dilapidaret (17).

VI. Si quis officio suo, propter quod fructus percipit, licet monitus sit, non satisfaceret (18).

Sequester esse potest quicumque partibus non sit suspectus et fidelis existimatur custos et administrator rei sequestratae. Porro unus vel plures assumi possunt neque ipse iudex vel arbiter ab officio sequestris exercendo, praesertim a partibus sibi delato, est exclusus (19). Quodsi in causis beneficialibus sequester eligatur, clericus sit oportet.

Cum nemo teneatur invitus contrahere (20), ut quis ex contractu sequestrum conventionale suscipiat, cogi non potest. Neque ulla existit iuris dispositio, vi cuius ex mandato iudicis sequestrum ex quasi contractu alicui imponi valet. At inita conventione vel acceptato mandato iudicis, ex contractu vel quasi contractu se-

(13) Cap. 2, X. h. t. Iure Codicis casus sub hac forma non amplius est practici momenti, quia illi missioni in possessionem ex primo et secundo decreto ad frangendam rei contumaciam substituta fuerunt alia media iudicialia procedendi contra contumacem, de quibus infra erit agendum.

(14) Cap. 3, X. h. t., L. 21, § 3, D. de appell. XLIX, 1; L. 7, § 2, D. qui satisfacere cogantur II, 8; *Tancred.*, l. c., P. II, tit. 14 sq. de satisfactione actoris, rei, procur. et ceter. pers.

(15) Cap. 2, X. de dolo et cont. II, 14; cap. 25, X. de rescript., I, 3.

(16) L. 13, § 3, D. de usufructu et quemadm. VII, 1; l. I, tit. 34 de tregua, tit. 40 de his quae vi; l. II, tit. 13 de rest. spol.

(17) Cap. 7, X. de donationib. inter vis. IV, 20.

(18) Cap. 28, X. de appell. II, 28, V, gr. canonicus non residet; tunc usque ad decisionem litis fructus sequestrari possunt.

(19) L. 11, § 1, D. de recept. arb., IV, 8; L. 7, § 2, Dig. qui satisfacere cog. II, 8. At iure codicis, can. 1675 sensu obvio intellectus personam a iudice distinctam videtur exigere.

(20) L. 16, Cod. de iure delib., VI, 30.

quester obligatur (21), neque officium susceptum dimittere potest, nisi ex iusta causa a iudice approbata.

Sequester, perinde ac depositarius, tenetur in re custodienda non minorem adhibere diligentiam quam suis adhibet rebus. (Cfr. can. 1675).

### § II. Ius Codicis circa sequestrationem.

274. Imprimis in Codice, ex praemissis, admittitur sequestrum *conservativum* modernae legislationis civilis ad crediti securitatem (can. 1673). Cum haec sequestratio sit independens a controversia seu lite existente inter partes, nec etiam habeat relationem ad eventualem futuram litem, directe est petenda a iudice per actionem fundatam in periculo quod debitor bona sua distrahat, dissipet seu dilapidet, et ita creditori satisfacere non possit.

275. Conditions requisitae sunt: a) Ut de creditoris iure liquido constet v. gr. instrumento, sententia habente vim rei iudicatae, debitoris confessione etc., tali sc. modo debet constare ut necessarium non sit cognitionem iudicalem de existencia illius determinati crediti in contradictorio institui; b) Obiectum sequestrationis non est res controversa, sed res quae vere sunt debitoris sc. res mobiles, etiam summae pecuniae, quae apud ipsum debitorem sint vel apud tertiam personam sive depositi causa sive alio quovis titulo. Sed in hac sequestratione hoc ordine procedi debet: ut prius sequestro supponantur res quae minus debitori necessariae sunt; ut semper debitori maneant quae eius victui aut industriae deserviant; ut si agatur de clerico, ipsi relinquuntur quae ad honestam ipsius sustentationem sunt necessaria ad normam can. 122, cum clerico servandum sit beneficium competentiae; c) Opus est ut fundata suspicio existat contra debitorem, contra quem petitur sequestratio conservativa, quae suspicio fundet periculum in quo versatur creditum illius qui sequestrationem petit; d) Tandem requiritur ut damnum quod timetur non possit aliter reparari et idonea cautio de eo reparando non afferatur; e) Inde necessarium est, ut citetur et audiatur is, in cuius praesudicium sequestratio est decernenda; parte enim audita, contra quam sequestratio est decernenda, forte iudici apparebit suspicionem de debitore et consequentem inde creditoris timorem de impossibilitate satisfactionis crediti fundamento carere.

276. Sequestratio *iudicialis* rei controversae in iudicii securitatem in quantum est *voluntaria* seu *conventionalis* pariter iure Co-

(21) L. 5, Cod. de obl. et act., IV, 10.

dicis est permissa iis qui generatim sunt habiles ad contrahendum, sicut in iure praecedente (22). Atque, haec non est obiectum actionis; sed forte dare potest locum exceptioni.

277. Sequestratio stricte *iudicialis* seu *necessaria* rei controversae, per decretum iudicis decernenda, a iudice petenda est, sive ante iudicium inceptum sive etiam lite pendente pro diversitate casus. Quodsi petatur lite pendente est causa *incidens*; sin vero ante coeptum iudicium aut saltem ante litem contestatam directa actio datur ad illam postulandam pro maiore securitate futurae litis. Si lite pendente petatur et concedatur, fit derogatio permissa principio, ne lite pendente aliquid innovetur. Dum lis pendet aut coepta est petenda est a iudice litis; ante litem coeptam res regulanda est secundum ordinarias competentiae normas.

Fundamentum actionis est fundatus timor ne res inter partes controversa apud possessorem vel pereat, vel deterior fiat aut fructus rei dissipentur, itemque, si agatur de quasi-possessione iuris momentum oeconomicum habentis, ne exercitium iuris sit connexum cum detrimento oeconomico illius partis cui per iudicem fiat adiudicatio propter fraudem possessoris.

278. **Scholion.** Ex notione tradita titulus iuridicus sequestri est ius proprietatis provisoriae aestimatus in rem, cuius petitur sequestrum, et circumstantia imminentis periculi subtractionis, vel alterationis rei ipsius (can. 1672, § 1). Quare ius proprietatis in rem non debet esse iuridicis probationibus manifestatus, multo minus probationibus in contradictorio factis, secus ad finem intentum sequestrum esset inutile, cum sufficeret sententia iudicis executioni mandata: sequestrum iudiciale non est decisio de merito causae, sed quaestio incidens in ipsa lite vel ea iam coepta vel praeveniendo huiusmodi incidens ante ingressum in causam, si iam tunc existat fundatus timor. Quare ex parte petentis sequestrum illa requiritur *ostensio*, qua, ut dicitur, appareat *fumus boni iuris*, quemadmodum ad admittendam aliquam actionem non requiritur ut iam sit iudici ostensum ius tali ostensione, ut iudex inde hauriat illam cognitionem et convictionem ex qua possit proferre sententiam.

Codex non definit utrum per simplicem recursum peti et concedi per decretum debeat, an peti debeat cum citatione partis et concedi per sententiam. Aliis verbis quaestio est, an sufficiat pe-